' Voy. ci-dessus n° 3954.

* B. communimus.

? [Le monogramme du pape et les cer-
cles se trouvent dans le ms. E.]

* La Bibliotheca Cluniac. et Mansi por-
tent gnno 11 au licu de 1v, clest pourquoi
ce dernier et apres lui Jaffé datent 1a bulle

de 1120. Loevenfeld (n° 6876) hésite entre
1120 et 1121. Les deux bullaires la datent
du 28 décembre 1122, qui équivaut pour
nous & 1121, Pannée étant alors comptée
de Noél.  En datant la bulle du g janvier
1122 nous la-reculons seulement de douze
jours, '

4o
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3958.

CHARTA QUA SUARIUS, CONSUL, ET UXOR EJUS HENDERQUINA, COMITISSA, MONASTERIUM
SANCTI SALVATORIS DE CORNELIANA MONAGHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat. or. 202; cop. 283-116 et 120'; B. p. 30.)

Quandoqnidem Dominus noster Jesus Christos, scilicet -Verbum
Patris, pro salute fidelium incarnari et nasci absque virili contagione
de beata Maria voluit, derisiones, sputa, flagella, mortemque humi-
liter sumpsit, et ad confirmandam credulitatem fidelium ceteraque
ecclesie sacramenta, non solus, sed cam multis surrexit: dignum pro-
fecto est ut nos, pro quibus ipse tot et tanta humiliter sustinuit, ex
virtbus et adquisitionibus nostris ei offeramus, atque nosmet 1psos,
illius suorumque fidelium immitando exemplis?, totis nisibus conceda-
mus. Obinde ego consul Suarius, una cum propria conjuge Hender-
quina comitissa, illum timentes judicem cum amore, amantesque cum
timore, cui soli conpetit medicinam post mortem prestare, admota
voluntate domini nostri P. Ovetensis episcopi ?, suorumque canonico-
rum conmutavimus cum parentibus et heredibus nostris illorum partes,
videlicet monasterii Sancti Salvatoris de Corneliana, quod situm est
apud Asturias, in territorii* de Salas, inter duo fumina, Nonaia et
Narceia. Dedimus quippe:supradictis parentibus et heredibus nostris,
pro suarum partium predicti monasterii, villas et hereditates quas cum
illis et absque eis habebamus ; quas villas et hereditates per firmissimas
kartas juste et canonice ex utraque parte obnixe firmavimus. Postquam,
miserante Deo., juste ut supradiximus sepefatum monasterium In nos-
tro jure obtinuimus, cernentes atque considerantes intra nosmet 1psos
non esse dignum laica persona monasterium vel gcclesias aut hereditates
alicujus monasterii hereditario jure ‘possidere, fraterna interveniente
karitate, donamus et concedimus suprataxatum monasterium Sancti

! Voy. aussi la charte tirée de la copie ¢ [Pélage, évéque d'Oviedo. Vid. infra

283-128, que nous donnons ci-aprés. parmi les souscriptions. |
B. exempla.] * [B. territorio.]
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Petr1 et Pauli Cluniacensi monasterio, ejusque venerabili abbati domino
Pontio, sanctissimoque conventui illivs, cum omni hereditate illius et
omnibus villis quas ex nostra hereditate et adquisitione atque regia
inkartatione hactenus habuimus, et adquirere Deo donante potuimus.
Hee sunt ecclesig villeque, hereditates ac familia quas cum predicto
monasterio Sancti Salvatoris de Corneliana omnipotenti Domino et Clu-
niacensl monasterio, pro remedio nostrarum animarum nostrorumque
parentum offerimus : In primis monasterium Sancti Salvatoris de Corne-
liana, Sanctum Martinum, Sanctam Eufemiam, Sanctum Vincentium,
Sanctum Jacobum de Vescas, heg sunt ecclesie que sunt in territorio de
Salas. Item m Salas villam Obinianam cum omnibus bonis suis, Villam
Novam, villam Elavam, Celmonium, Obanes; in Castaneto nostram
portionem; medietatem de CGarles; Nava, Lavalios, Casam Melendi me-
diam, Villam Zon, Villam Mar, Portella, Avellaneda, Vega de Camunio
mediam, Linares, medietatem de Vega Arango, Lauro, Fraxineto,
Venes, Pelones, Lanio, nostram portionem in Borones; in terram de
Salzedo, nostram portionem in Sancto Salvatore de Ambax, Lina-
res, Trastarano; in terra de Submeto, Orria et Prelon; in Tebrega
in valle de Sancto Johanne, Varzena, in Carzana, Texera, quan-
tum ibi habemus, tam de parte parentum quam etiam de nostra
adquisitione; in valle Sancti Petri, ecclesiam Sancte Eulalie de Torze,
Sanctum Christoforum de Cunia , ecclesiam Sancti Vincentii, ecclesiam
Sancti Justi de Paramo cum omnibus adjuntionibus- suis, Elesga,
castellum Sancti Petri cum omnibus villis et hereditatibus suis. In terra
de Vadabia Covellas, Villa Cezin, Cova, Valinas, Trobano; in Sena
hereditatem Oduarii; in riba de Orvego, Sarego, Carocera, Subribios
cum Senris de Ordas; in riba de Omania, Petragal, intus in Legione,
nostras casas cum omnibus parentibus suis in circuitu; secus Legionem,
villam que vocatur Nava; in terra-de Monzon, Framnadam, et Sanc-
tum Stephanum; in terra de Gampis, valle de Junquello, Cavadellos,
Fontes de Veroz, castro de Benvivre, Falafes, Mouzar; in campo de
Tauro, Morales, Cabanarios, Penella, Viltam Avaruz; in terra Galletie,

inter Euve et Masma, villam qug dicitur Don Pinion, Felgosa cum
ho.
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omnibus bonis suis, Villam Framir, Posata. Damus et concedimus’

Cluniacensi monasterio et abbati domino Pontio, et sanctissimo con-
ventui illius suprad[ictjum monasterium Sancti Salvatoris de.Gorne-
liana, cum prefato castello, et cum omnibus suprascriptis gcclesiis,
hereditatibus et villis, nostram scilicet porllonem quantum nos ibi
habemus vel habere debemus, preter jus pontificale; talt videlicet
_conventione !, ut semper benedictum abbatem per sanctissimum abba-
tem Cluniacensis monasterii in prefato monasterio habeamus. Et
concedimus ut per unumquemque annum Cluniacensis? monasterium
a prefato monasterio I marcas argenti recipiat. Iit nos comes Suarius
et Henderquina comitissa, omnibus diebus vite nostre obtineamus et
habeamus prefatum monasterium Sancti Salvatoris de Corneliana, pro
beneficio ¢cclesie per manum domini abbatis Cluniacensis monasterii,
sicut definivimus in manu camerarii domini Ugonis. Post mortem
quoque nostram, liberum et ingenuum ad CGluniacensem monasterium
ex omnibus partibus omnium hominum permaneat atque .consistat.
Stabilimus quoque cum prefato. camerario domno Ugone de sorore
nostra domina Urracha, ut detur e1 in suprataxato monasterlo domum
utilem ad habitandum et portiones ciborum sibi cum tribus aliis
famulis, tales quales ipsi monachi a refectorio sumpserint. Si melius
ei fecerint, laudamus. ‘Si quis tamen presenti obviaverit scripturg,
perpetua dampnetur, excommunicatione; et habeat partem et societa-
tem cum Datan et Habiron, cum Simone Mago, cum Juda quoque
atque Nerone, cum diabolo et angelis ejus, et pereat in eternum.
Amen. Et pro temerario ausu x*® milia solidorum purissimi argenti
Cluniacensi monasterii ® persolvat. Ego sepefatus consul Suarius cum
propria conjuge Henderquina comitissa, hanc 1e0111mam kartam quam
fieri jussimus et relegendo multociens aud1v1mus propriis nostris ma-
nibus roboramus et roborando concedimus. (Monogrammes.) Factum
fuit Loc testamentum noto die nonas marcii, currente era M* ¢ LX?,
regnante Urracha regina cum filio suo Adefonso in Legione et in Cas-

' [B. conditione. — * B. Cluniacense. — * B. monasterio.]

J
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tella. Urracca®, Hyspanensium regina confirmat. (Monogramme d Ur-
rague.) Adefonsus rex, predicte regine filius, confirmat. Santia, soror
regis, reginaque filia?, conﬁrmat. Urracca Veremudiz conf. Comes
Guterius conf. Gundisalvus Pelagii conf. Adefonsus Veremudiz conf.
Gundisalvas Ansuriz conf.

Pelagius?, gratia Dei Ovetensis episcopus, confirmat. (Seing.) Dida-
cus, Dei gratia Legionensis episcopus, conf. Didacus, archiepiscopus
Sancti Jacobi apostdii, conf. Petrus, Lucensis episcopus, conf. Ste-
phanus, prior Sancti Zoili Carrionensis, conf. Philippus, prior Sancti
Petri Ventiodori, conf. . .

Pelagius ¢ Martiniz conf. Menendus Enalsi conf. Ecta Vita Suariz
conf. Menenduz Roderiquiz conf. Gundisalvuz Menendiz conf. Flai-
nus Fafilaz conf. Rodericus Petriz conf. Suarius Ordoniz conf. Petrus
Didaz conf. Ordonius Didaz conf. Petrus Garciaz conf. Fernandus
Petriz conf.-

Alii multi®boni et nobiles confirmant. Petrus, testis. Pelagrus, testis.
" Martinus, testis. Johannes® notuit canonicus Legionensis. (Seing du

notaire.)

(Au dos :) Testamentum Saneti Salvatoris de Corneliana’.

T 1™ colonne. g

* [B. reginegue. Sancie était fille A'Us-
raque et sceur d'Alphonse VIL.]
% 3¢ colonne.

3 colonne.

¥ 4® colonne..

* Dans le talow, au-dessus de la pre-
mitre ligne de l'acte, mais dans le sens

inverse, on voit encore la trace d’une in-

scription ainsi congue en: ‘majuscules anti-
ques : Pontius CLUNIACENSIS MONASTERL
ABBAS,

7 On trouve dans le fonds Moreau,

1. 283, £° 128, une copie d’un acte ayant .

ie méme objet, mais tiré d'un autre origi-
nal. Nous le donnons en note, 4 cause des
différences qu'il offre dans sa rédaction,

en faisant toulefois remarquer la barbarie
du texte latin :

«In nomine Pafris et Filii et Spiritus
Sancti regnantis in secula seculorum.
Amen. Nos Christi famuli Suarii comitis et
uxori mee Enderquine comitisse, divina
munitione. muniti, cupientes omnipotenti
Deo humiliter offerrequod ab ipso adqui-
sivimus, concedimus atque donamus - ad
ecclesie Sanctorum Petri et Pauli, Clu-
niacensis monasterii, pro remedio anima-
rum nosirarum et parentum nostrorum;
damus in primis monasterium Sancti
Salvatoris de Gorneliana, fundatum in
Asturias, ‘territorio Salas, secus duo flu-
mina Apnonaia el Narceia, cum omnem
hereditatem. nostram, tam de parentum
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3959.

ADALARDUS, DOMINUS DE MORNIACO, DAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS LOGUM DE BUTZA
: ET OMNIA QU/ZE CONCESSERAT HEREMITIS,

(Bibl. nat. cop. 50-130.)

« Vexillum Christi carte preponitur isti, per cujus donum permanet
omne bonum ». — In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ada-
lardus, de Morniaco dominus, do, tribuo, et concedo locum qui vo-

nostrorum quam etiam que ganavimus sive
familiam quem habemus, in Asturia, de
Oveto : id sunt Opiniana cum omnia sua
bona prestantia ab integritate, et in Villa
Nova, et Villa Zon, et in terra de Someto,
Orrea et Perlon, et in Tebrega, in- valle
de Sancti Johannis, Varzena, et illo cas-
tello de Sancti Petri, cum omnia sua man-
datione, et cum villas et monasteriis
prenominatos, Sancte Justi de Paramo,
cum suas decanias, Sancte Vincentli de
Pessorias , Sancla Folalia de Torce, Sancte
Christofore de Cunia, et villa Elesca, et
in terra de Vadabia Covellas, et in Sena
illa hereditate de Odero et Tropano; in
ripa de Orvego : Carozera et illas Senras
de Ordus quas dedit nobis illa regina; in
ripa de Omonia: Peterecale et illa Pau-
sata-de Legione, una cum Nava; et in terra
de Mouzon, Sancte Stephani et Faramnata
ounes villas et castelo jam supradicta sive
quod- ganavimus per nostras incartaciones
de regina domina Urracha. Et concedimus
ibi alias nostras hereditates quas habemus
de pareritum nostrorum vel etiam de nos-
tras ganancias, in terra.de Salas : villa
Mar, et Opanes, et Linares, et Marango
Veica media, et Portella, cum alia here-
ditate de Villa Mar, et Linares, et Sancte
Vincenti, et Ausaneta, et nostra porcione,

et Pelones; et in terra de Salzeto : Linares
et.illa nostra portione-de Sancti Salvaioris
de Ambax, et.in Tebreca, in valle de Cas-
zana, quantumcumque ibi habemus, tam
de -parentum quam de ganancia; et in
terra de Vadubia : Penna Alva et villa
Cecint, et illa Cova et Vallinas; et in ripa
de Orvego Salego et Subripis; et in terra
de Campos : valle de Junguello, et Cava-
tello, et Fontes de Beroz, et castro de
Beavibri, et Falafes, et Mauzar; in Campo
de Tauro : Maurales et Capanneros, et
Pennella; et Villa Varuz; et in Asturias :
Lauro et Trastarano, et Venes, et de illa
villa de Penna Alva, qui jacet in Va-
dabia, qui desursum resonma que faciat
de illa comitissa suas voluntas. Et damus
in terra de Gallicia juxta marce Ocea-
num et alio mare Ove, Dum Piniolo
et Felgosa, et villa Eredamiri et Sausata.
Damus atque concedimus ipsas villas et
castello et hereditates jam supra dictas,
tam illas quas dedit nobis illa regina
domina Urracha per incariaciones, quam
et illas de parentum nostrorum sive et

de nostra ganancia, cum omnia sua bhona

prestancia, quod ad illas pertinet vel per-
tinere debet, montes, fontes, domitum
vel indomitum, tam scalidum quam pro
scalidare, sive servis et ancillis, cessum
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catur Butza, necnon etiam terras et locum in quo molendinus fuit,

et ommia 1lla que pertinere cencessi heremitis, Domino Deo et beate

Marie semper v1rg1n1 gemtrlm ejub et sanctis apostolls Petro et

Paulo Clumacensm domnoque Poncio abbati, sanctoque conventui,

pro redemptlone anime mee, Patrls ac matris, fratrum, filiorum, pa-

rentumque omnium meorum, tali pacto, talique conventione, utlocus

iste non exeat de manu sua,nec de potestate conventus Cluniensis ec~

clesie, sed semper sit in ordinatione et providentia tam presentium

monachorum ecclesie Sanc.—ti_.‘S.alvamnis de Brale.thquam futurorum.

et regressuin, per ubique sua pcrti'nentia
fuerit et prestantia, et prestantia hominis
est, tali scilicet conditione, ut omnis nos-
tra supradicta hereditas et familia omni
“tempore ad prefatum monasterium Sancti
Salvatoris de Corneliana. Et illum monas-
terium de Sancti Salvatoris de Corneliana
concedimus ad monasterium Cluniacense
Sanctorum Petri et Pauli, cum omni he-

reditate et familie sue, et ad omni reli-

quie sanctorum que in ejus basilica recon-
dite sunt, et domno Poncio abbatis, et
omni conventu ejus, per manus camerario
domno Hugo , Domino Deo, factori nostro,
et beatoram Petri et Pauli, liberum et
ingenuum restitui, propter conventionem
quam facimus inter nos et vos, ut in
ipsum monasterium de Sancti Salvatoris
de Corneliana semper habeat per manum
abbatis Cluniacensis et congregatio ejus
abbate benedictum et monachi boni et re-
ligiosi usque in finem seculi; et reddant de
illo monasterio per singulos annos 11 mar-
chas de plata, Modo vero rationem obser-
vatam; ut dum nos viventes fuerimus, ego
Suarius, comes , et uxori mee Enderquine,
comitisse , ut teneamus #lum monasterium
per manum abbatis Cluniaeensis et eon-
gregatio 'ejus, ad prestandum nobis et
beneficium ecclesie, et post discessum

amborum 1ntegrum et mtemeratum rema-

" neat ad monasterium sancti séti Clunia-

censis supradicti. Quod si aliquis adversus
hane legiptimam scripturam obhvius con-
surrexerit ad infringendum, nisi illico
penituerit, ‘excommunicatioriis gladio fe-
riatur, cum Datan et Abiron, 'quOs Vivos
terra absorbuit, degluciatur, et.cum Juda,
Dowini traditore, in eterna dampnatione
dampnetur. Qui quicquid in contem-
ptione miserit dupliciter cum decem millia
solidorum purissimi argenti cultores Glu-
niacensis monasterii persolvat. Facta karta
testamenti nonas marcii, era millesima
centesima sexagesima, regnante Urracha
regina, cum filio suo Aldefonso, in
Legione.

Ego jam supradictus Suarius, comes,
simul :cum uxore mea comitissa, domina
Enderquina, hanc cartam quam fieri. -
jussimus et legere audivimus, propriis
manibus roborayimus et signa injeeimus, »
(Suit un monogramme dans lequel on voit
les noms sVARIVS et ANDERGHINA.) _

«Urrache, Spanorumregina, confiriat. »
Les autres souscriptions, comme & 1'acte
précedent. L’acte redigé en forme de cyro-
graphe, comme le prerﬂierf, portait les
mémes ‘mots & la marge supérieure. Voy.
ci-dessus p. 317;note 6.
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Ego frater Hugo, et socius noster Johannes, qui ecclesiam de Butza
pertinemus, et predictas res que huic ecclesie peftihent,- ex dono ab
ipsoque Aleardo accepimus, similiter concedimus. Iterum ego Ada-
lardus duoque. filii mei Gonbaldus: et. Helias, et frater meus Helias, .
simul concedimus. Hoc donum fuit factum apud Broletum, in ecclesia

Sancti Salvatoris, super altare, viir idus marcii, anno millesimo cen-

tesimo xxr-'ab incarnatione.Domini, luna v. Ista carta fuit facta re-

gnante ‘Galixto papa Il m sede apostolica, Ludovico rege domimante
in Francia; Willelmo duce Aquitanorum,, et comite Pictavorum, Petro

episcopo Sanctonice sedis residente in cathedra. T S. Helie, filii Ale-

ardi, qui hanc crucem fecit infra castrum Morniacense. T S. Gonbaldi,

filii Aleardi, qui hoc donum concessit. Hec donatio fuit facta viden-

tibus et audientibus Aimerico de Fort, Wardrardo de Bria, et Wil-
lelmo Gombaldo, fratre ejus. T S. Adalardi de Morﬁiaco, qui hoc

donum fecit. Isti sunt monachi qui viderunt : Helias monachus, qui

tunc tenebat domum de Broleto; Willelmus monachus; Helias mona-

chus; Willelmus monachus; Petrus monachus. T S. Hugonis heremite,

qui hoc donum concessit. Petrus capellanus, qui hoc vidit; Stephanus

diaconus, qui hoc dudivit.

(Au dos :) Carta de Butza.
3960.

ROLANDUS, ERMANNUS ET ALII DANT MONAGHIS CLUNIACENSIBUS MONASTERIUM
SANCTA LUCIE IN COMITATU TARVISIENSI.

{Bibl. pat. cop. 50-197.)

Anno Domini millesimo ¢. xxi1, septimo die intrante mense sep-
tembri, indictione xv, Rolandus, Ermannus, Wenegisus, et filius ejus
Benzo, Walganus, Cono, Adam de Fontenivo !, fecit de Romano?, in
presentia multorum hominum, monasterium Sancte Lucie, quod est
situm in comitatu Tarvisiensi, non longe a fluvio Brenta, dederunt in

' [Fontevivo 7] - copie de Lambert de Barive. [H nows
* Onne comprend pas ce que signifient  semble qu’on.doit lire, suivant la formule
ces trois mots parfaitement éerits' dans Ja ordinaire : lege vivente Romana.]
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potestatem Sanct1 Petri de Cluniaco, ut ab hac die inantea sit in tui-
tione et in potestate abbatis Cluniacensis, prout ipse disposuerit, vel
prior quem pro tempore 1b1 ordinaverit. Sed etiam in eodem loco,
predicti consortes, pro remissione peccatorum suorum et salute ani-
marum, quicquid ad eos pertinebat vel juste aut injuste de bonis
predicte ecclesie habebant, super altare Sancte Lucie, in manus do-
mini Ottonis et domini Obizonis, monachorum congregationis, refu-
taverunt, et eorum dispositioni omnia que ad predictum monasterium
-pertinent 1n vice domini abbatis commiserunt: Nomine obedientie,
hoc monasterium debet dare censum marcam argenti monasterio
Cluniacensi. Hic interfuerunt Albertus de Toula, Aitingus, Hugo
Lonbardus, Eppo, Johannes Rufus, Petrus de Aunaria, Germannus,
Nataldus, Albertus, Gerardus, Fredolandus de Fontenivo et reliqui
plures.
3961.

EPISTOLA CALIXTI PAPE II AD PETRUM, ABBATEM CLUNJACENSEM, CUJUS ELECTIONEM
" AUGTORITATE SEDIS APOSTOLICAE GONFIRMAT.

- Calixtus, ete. Filiorum nostrorum, etc. (Mabillon, Ann. Bened.,

t. VI, p. 79; D. Bouq., t. XV, p. 246, etc.)

3962.

EPISTOLA CALIXTI PAPA II AD CLUNIAGENSES MONACHOS, QUA EOS5 DE CAPTIS
DETRIMENTIS CONSOLATUR ET ELECTIONEM PETRI IN ABBATEM CLUNIACENSEM APPROBAT.

Calixtus, etc. Quia nos in péstorem, etc. (Mabillon, Ann. Bened.,

t. VI, P- 79; D. Bouq., t. XV, p. 247, etc.)

. 3963,

EPISTOLA PETRI, ABBATIS CLUNIACENSIS, AD CONSTANTINOPOLITANUM IMPERATOREM,
PRO RESTITUTIONE COENOBII CLUNIACENSIUM APUD GONSTANTINOPOLIM.

Glorioso principi et magnifico Constantinopolitanz urbis imperatori
Joanni Calo, etc. Gratias omnipotenti regi fegum, ete.
V. . ) 41

ANPRIMERIK WATTONALE,

1122,

21 octobre.

1122,

21 octobre.

1122, environ,
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Sequitur alia ejusdem, de eadem restitutione ad patriarcham Constantinopolitanum
epistola :

Venerabili et magno pontifici Dei Constantinopolitano patriar-
chee, etc. Quamvis et terrarum remotio, etc. '

(Baronius, Annal., t. XVIIL, p. 329-332.)

3964.

EPISTOLA BERENGARII, FOROJULIENSIS EPISCOPI, AD PETRUM, ABBATEM GLUNIACENSEM,
QUA EI NUNTIAT RESTAURATIONEM OBEDIENTIZE PONTIS SORGLE ! SUO TEMPORE DI- ‘

RUTAE.
{(B.s. 1.)

Summo patri religioni dommo Petro Cluniacensi abbati, B. Foroju-
liensis ep.iscopus', ejus in Christo filius, quicquid domino servus. Visis
sanctitatis vestre litteris de destructione in nostris temporibus et de-
solatione loci de Ponte, paterno more loco vobisque condolui. Ve-
rumtamen Trevisis litteris, namque graciosés salutes vestras cum .
gaudio ut decet amplectens, velut vivis vocibus vestris et prece fra-
tris vestri domni W. presentium-latoris motus, cum olim dubius
quod ut salutem consequi mererer eligerem, ad presens pro remedio
anime mee et predecessorum meorum, non hesitans de restauratione
-ecclesie dirute cum officinis, non in quo erat prius loco, sed in opor-
tuniori et securiori, et hoc in monte, cum restauratione molendino-.
rum, cum replantatione vinearum, cum reparatione incultarum terra-
rum, cum persolvendis quingentis solidis cum usuris utique ex modo,
si, dum vixero, quod vestri juris est miht concesser_.itis, et hoc vestra
judicaverit cum consilio fratrum pietas, Deo opitulante, elegi. Insuper
vero quemlibet monachum qui ad hec ordinanda aptus sit cum capel-
lano et clerico et famulo, cum de vestris nichil apud nos ut gelu atri-
tum floreat, de meo tribuendo omnia que necessario® fuerint conducam.
Aunnalis igitur census, quia maximus labor instat, s per v aut per mu

' [B. porte en rubrique : Conventio Domni Petri Clun. abb. cum ep. Berengario Fo-
rojuliensi de obedientin Ponti Sorgie.] — * Sic.
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annos parceretur, pro munere haberem, Sin autem, ut diu stabilitum

est, statuto tempore reddam. De his vero omnibus ne aliquid minus fiat,
tot obsides sub juramento quot jusseritis ponam. Sihoc quod me non
placeat, alium quemlibet eligite qui melius complaceat; hoc enim me

completurum, nisi mors prevemiat, ne dubitetis, quianon dubito. Valete. -

3965.
RODULFUS, REMORUM ARGHIEPISCOPUS, DEGERNIT ECCLESIAM IN HONORE SANCTI PREIJECTI
APUD BETUNIAM CONSTRUGTAM A MONAGHIS CLUNIAGENSIBUS POSSIDENDAM ESSE.

(Bibl, nat: or. 200.)

In? nomine sancte et individug Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Ego Rodulfus, propicia divinitate Remorum, licet indignus,
archiepiscopus, controversiam inter monachos Sancti Prejecti- et Clu-
niacenses monachos diu ventilatam, tandem examinis nostri modera-
mine terminatam, stio mandare dignum disposui, et ad noticiam
‘omnium Presen‘ti pagina pertrahendam curavi. Ingruentibus aliquando
quibusdam oportunitatibus contigit a monachis Sancti Prejecti corpus
ejusdem martyris in episcopatum Atrabatensem, ad castellum deferri
quod Betunia dicitur, et per ejus merita multa signa et miracula Do-
minum ibidem operari. Hec videntes terre fllius incole simul et diving
pletati congratulantes, nec Sancti Prejecti beneficiis ingrati, inibi in
honore illius ecclesiam construxerunt et predia et possessiones multas
ad eandem contulerunt. Monachi vero argenteis calicibus, cruci-
bus, textibus, vasis, palliis, planetis, aliis vestibus, cortinis, libris,
aliis etiam ornamentis, que de monasterio suo. convexerant, predic-
tam ecclesiam decoraverunt. Domnus Lambertus bone memorie,
Atrabatensis episcopus, audiens in parrechia sua absque scitu suo et
archidiaconi sui ecclesiam constructam, eam sibi ut propriam vendi-
cavit, et ecclesie Cluniacensi ad usus monachorum Abbatisville' con-

tradidit. Hinc irarum et discordie fomes pullulavit, inde scandalum

! Ce mot est précédé du chrisme.
d1.

1123,

324 CHARTES

inter Sanctt Prejecti monachos exortum et Cluniacenses, mva-
luit. Monachi Sancti Prejecti, quia gratia divina opitulante, per
meritum prefati martyris, et quod sumptu et labore suo jam dicta
ecclesia fundata fuerat, suam et sui juris esse dicebant; Clunia-
censes, quia episcopus Atrabatensis ob hoc videlicet quod eam 1n epi-
scopatu suo, €o inconsulto et archidiacono suo, constructam inve-
nerat, illam eis largitus fuerat, hanc jure sibi defensare volebant.
Hanc litem dirimere volentes, hoc fine terminavimus, quod Clu-
niacenses monasterio Sancti Prejecti pro ornamentis in geclesia illa
consumptis duodecim marcas argenti ad presens recompensaverunt,
pro censu vero dimidiam in festivitate ejusdem sancti quotannis eidem
resignabunt. Si vero, accidente casu, legatus qui eam detulerit morte
vel aliquo impedimento preventus fuerit, monachi Sancti Prejecti haud
minus omni occasione sopita, a Cluniacensibus prefixam pactiohem,
dimidiam videlicet marcam recipient, et sic Cluniacenses sepelatam
ecclesiam quietam et inconcussam deinceps retinebunt, Hanc autem
testamentalem scedulam , ut omnis inter eos in gternum querela exter-
minetur, signis et probabilibus personis cum nostre imaginis addita-
mento, approbatam esse statuimus. Signum Listardi, Suessionensis
episcopi 1. Signum Ebali, Catalaunensis episcopi t. Signum Engel-
-ranni, Ambianensis episcopi 1. Signum Symonis, Noviomensis epi-
scopi T. Signum Johannis, Morinensis episcopi t. Signum Clargmbaldi,
Silvanectensis episcopi T. Signum Odonis, abbatis Sancti Remigii T. Si-
gnum Nicholar, Remensis archidiaconi T. Signum Hugonis, Remensis
archidiaconi . Signum Joffridi decani T. Signum Frederici prepo-
sitt T. Signum Leonis cantoris. Actum Remis, anno incarnati Verbi
millesimo centesimo xx°mur, indictione 1, regnante Ludovico vene-
rabili rege Francorum anno xv°, archiepiscopatus autem domni
Rodulfi archiepiscopi anno xvre. Fulcradus cancellarius scripsit et
subscripsit!. ' S ‘
(Au dos :) Radulfi Remensis archiepiscopr.

' L'acte a éié scellé d'un sceau pendant, aujourd'hui perdu. Sur le c6té gauche de
Tacte en travers se lit le mot Chyrographum en grandes capitales. ’
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3966.
CHARTA QUA HUGO BERALDUS ET FRATER EJUS PETRUS CONFIRMANT DO‘(ATIO‘\IEW FAC I‘AM

A BERNARDO GROSSO MONACHIS CLUNIAGENSIBUS IN BOSCO DE BREIAS.

(Bﬂﬂ.nahcop.5l—7bJ

In nomine Domini. Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod
nos duo fratres, scilicet Hugo Beraldus et Petrus Beraldus, unum
boscum ab antecessoribus nostris, in quo partem qhartam habemus,
senioribus nostris de Cluniaco, quibus preest domnus Petrus abbas
eorumque successoribus perpetuo futuris, sic communem facimus.
Quicquid de lignis vivis vel mortuis necessarium eis est ad omnem
focum in cunctis officinis monasterii omni tempore, sicut major murus
monasterium et officinas claudit, totum habeant, sicut voluerint de
bosco quem dedit eis Bernardus Grossus, et frater ejus Landricus !
ad omnem focum, in quo et nos quartam partem habemus; habetque
boscus ille terminos istos : ab oriente villarn quar Brelas vocant, ab
occidente fluvium qui. Gradona vocatur, a septhtrlone boscum de
Casellis, Cluniacensium seniorum, a meridie boscum de Curte Hum-
berti, Cabillonensiurih monachorum Sancti Petri. In hoc igitur boscho
excursum habeant cunctis diebus [famuli] et asini Cluniacensium se-
niorum, ad omnem focum, ut dictum est, nisi ad rogum tium qui fit
ad faciendam calcem, seu ad quoquendos lateres, vel ad faciendos
carbones in usus fabrorum. Istud donum facimus, nos scilicet ego [Hugo
Beraldus et ego] Petrus Beraldus, pro-animabus nostris et pro anima
patris nostri et matris nostre et antecessorum nostrorum. Ft propter
hoc suscepimus a domno Bernardo, priore Cluniacensi, c¢¢ solidos; et
juravimus super sacrum altare quod nunquam faciamus eis torturam
de convencmne ista, quod pactum hu_]usmodl nunquam eis effrin-
gamus Hoc juravimus fideliter et sine malo i mgemo Eoo quidern
Hugo Beraldus j juravi, audiente Bernardo Grosso, qui dum j jurarem me

" Voyez cette donation sous la date de 1110-1116 (n° 3896),

1123
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manu tenuit, et audiente Wigone, decano Cluniacensi, Stephano de
Cristol, Christiano Coco, Petro de Curte Humberti. Ego etiam Petrus
Beraldus juravi, audiente Leotaldo, capellano Cluniacensi, Humberto
preShitero, Bernardo, Johanne Clunicensi. Factum in manu Bernardi,
prioris' Cluniacensis, laudante ‘simulque cooperante avanculo nostro
Hugone Beraldo, abbate Divionense, anno Dominice incarnationis
M ¢. xx. . Quod ut perpetuo maneat inconcussum cartulam fier:
mandavimus, et intrantes capitulum Cluniacense, sicut hec cartula
continet, coram omnes qui aderant confirmavimus cum libro regule,
sicque societatem et participationem omnium beneficiorum suorum
conventus Cluniacensis nobis dedit, et pro absolutione'vpeccatorum
nostrorum et antecessorum nostrorum oracione facta, Amen res-
pondit, ’

(Au dos :) Carta Hugonis Beraldi et Petri Beraldi-fratrum.

3967.

CHARTA QUA THEOBALDUS, PALATINUS GOMES, FUNDATIONEM MONASTERII COINCIACENSIS
A THEOBALDO, AVO SUO, FACTAM, ET A STEPHANO, PATRE SUO, AMPLIATAM, CON-
FIRMAT.

In nomiﬁe, etc. Ego Theobaldus, etc. (Gall. christ., t. X, pr.

p- 110. Ex transsumpto Cluniaci.)

3968.

GALIXTUS PAPA II PONTIO PR/ECIPIT NE ABBATIAM CLUNIACENSEM IN MANU SUA
SINE RECUPERATIONIS SPE REFUTATAM, MOLESTIIS AFFICIAT.

Fragment dans une bulle ’Honorius II. (Bull. Clan., p. 44, col. 1,
A ces mots : « Tibi precipimus, etc. » Mansi, t. XXIL, p. 340.)

3969.

CALIXTUS PAPA 1l MONAGHIS GLUNIAGENSIBUS PRECIPIT NE AMPLIUS DE PONTIO ABBATE
COGITENT, QUI ABBATIA SE ABDICAVERIT, UTQUE PETRO ABBATI OBEDIANT.

Fragment dans une bulle d’Honorius II. (Ball. Clun., p. 44, col. 1,
% ces mots : « Zelum inter vos, etc. » Mansi, t. XXI, p. 340.).
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3970.

PR/ECEPTUM.SANCIJE, RAIMUNDI ET URRAC/E REGINZE FILIE, QUO DAT PETROy
CLUNIACENSI ABBATI, MONASTERIUM SANCTI MICHAELIS DE SCALATA.

(Bibl. _nlat. or. 207; cop. 283-125.)

In'® nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet ac Filii et
Spiritus Sancti ,-cujus regoum et imperium sine fine permanet in secula
seculorum. Ego infans domma Sancia, nobilissimi comitis domni Rai-
mundi et Urracce regme ﬁha vobis domino Petro Cluniacensi abbati
et omni congregationi ipsius loci in domino Jesu Christo eternam sa-
lutem. Amen. Magnum est titulum donationis, in quo nemo potest
actum largitatis inrumpere neque foris legem proicere, set quicquid
conceditur vel offertur semper libenter debet ampiectl Et ideo ego
infans domna Sancia vobis jam dicto abbali et sibi commisse congrega-
tioni, per manum domni Hugonis camararii, dono quadam hereditate
mea propria, que habeo de parentorum meorum; et jacet in territorio
de Leone, et ést super ripam Estola, et nomine suo Sancto Michaele
de- Scalata cum toto-suo honore et cum suas villas, et sua hereditate,
toto. illo monasterio ab integro do vobis. pro anima patris mei, et pro
mea, ut habeatis illo et serviat in ipso loco per secula seculorum; ita
ut de odie[rno] die de jure meo sit abraso et in vestro tradito, atque
confirmato hevo perhenni et secula cuncta. Quod si aliquis de meis
propinguis aut-de extraneis hanc cartam Inrumpere voluerit, quisquis
ille fuerit, qui talia comisserit, in primis dedeat (sic) excomunicatus,
et anatematizatus;:et habeat partem.gt‘societatem‘cum Datan et Abiron,
cumJuda quoque atque Nerone, cum diabolo et ejus ministris, in in-
ferno [injferiori demérgetur, et insuper ista hereditate duplata vel tri-
plata et ad parte regis ¢ libras auri. Facta carta donationis die vi? feria,
vini kalendas julii, in era ¢rxm, post millesima, regnante regina Ur-
raca cum filio suo domni Adefonsi regis Yspania, et comes Petrus

! Chrisme en téte de Vacte. — 2 1 faut lire 11 au lieu de v1, car.le 23 juin 1124
tomba un lundi.

1124, 23 juln,
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Gonzalvit in Lara, et in Turre de Mont Molion, comes Fernandus in
Malgrado, comes Sudarius in Luna, Rodrigus! Martiniz in Melgar.
Bernardus?, archiepiscopus in Toleto. Petrus, Palentinus episcopus. -
Didagus, Legionenéis episcopus. Pelagus, Oventensis episcopus. In-
fans® domina Sancia in Graliare et comes Bertran in Carrione. Citi,
testis®. Beliti, testis. Petro, testis. Ego infans domina Sancia hanc
cartam manus meas roboravi et signum injeci. (Monogramme.) Ber-
nardus notuit et signum injecit.\ (Seing.) Ego Aldefonsus, Dei gratia
Yspaniarum rex, confirmo, Signum Lupt Lupi. Signum Menendi

Bufini.
3971.

CHARTA QUA LAMBERTUS, MARTURANENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNJACENSI
EGGLESIAM SANCTI MATHEI, ETC. 5,

(Bibl. nat. or. 208; cop. 283-124; D. 523.)

" In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et
Spiritus Sancti. Amen. Anno millesimo centesimo vicesimo quarto ab
incarnatione Domini nostri Jesu Christi, et tertio anno regnans do-
minus Roglerius] comes in terra Cosentie, mense junius, secunda
indictione. Notum sit omnibus Dei fidelibus, tam futuris quam pre-
sentibus, quoniam ego Lambbertus, Dei gratia Marturanensis ® epi-
scopus, per concessum omnium canonicorum nostre ecclesie, et consi-
hum illorum, una cum domino Riccardo et bonorum hominum istius
civitatis, pro Dei hamore et pro redemcione anime domini Hodonis, -
avunculi mei, et-mee et animarum omnium fidelium defunctorum, ec-
clesiam quandam, que Sanctus Matheus appellatur, cum ecclesia Sancti -
Filippi, que est in provincia Marturani, Sancto Petro Clinium?, priori

' Cop. d'orig, Rodericus. ' unemauvaise lecture. Marturanensis tive son
* 17 colonne. nom de Martorano, Tancien Mamertum,
¥ 9° colonne. dans la Calabre Citérieure. Cet évéque
¢ 3° colonne. ’ manque dans Gams, Series episcoporum.
5 Charte italienne, fort difficile a lire. D. Marauranensis.

® Cop. 283-124, Marauracensis, qui est 7 D. Cluniacenst.
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Gerardo, liberam atque ab omni vinculo tocius servitutis quietam
concedo, et ut Deus omnipotens multimoda/m] suam misericordiam
nobis benignius largire dignetur. Quomodo autem libertas supradlcte
ecclesie a nobis concessa est audlte ut nullus supcessor meus, aut epl-
scopus aut quelibet alia persona hab ecclesia ista ahquo modo servi-
cium aliquod expostulet, nisi tantummodo persona ipsius prioris
ecclesie qui preherit, cum vocatus fuerit ad sinodum, et ad placitum
seu necesse ecclesm Vemat et cum venerit, oneste reclplatur et quod
i domo invenerit, inde officiatur!. Interim de supradicta obediencia, si
eplscopus transmeaverit per viam et ad ecclesiam recesserit?, ut Justum
est remp1atur~ et quod inventum fuerit de rebus ecclesie, ut possem
abuerit , jure cum suis serviatur. Si quis autem (quod abSIt') contra
hanc libertatis hujus ecclesie cartulam invasor vel calump[njiator ex-
titerit, et ecclesie Dei, cui calumniam intulerit, centum libras auri
purissimi persolvat, omnique tempore vite sue, nisi resipuerit, et ad
emendacionis satisfaccionem venerit, sup anathemate vitam presentem
finiat, futuramque nu[n]quam habiturus requiem paciatur, set sine
termino, quod perpetrari conatus est, facinus doleat. Ut hec autem
cartula inconvulsa et stabilis omni tempore permaneat, os datores et
concessores ujus libertatis testes ad defensores quod (?) scripsimus. Ego
Lambertus, episcopus Marturanensis, dono et concedo, hacque stipu-
lacione signi + manu mea corroborabi. T Ego Riccardus, Marturanensis
dominus, dono et concedo, et hoc signum confirmo. Ego Nicolaus,
presbiter et notarius, hanc cartam rogatus sum scribere. Ego An-
dreas, presbiter et decanus. Ego Petrus archidiaconus. Ego Donnellus
presbiter.® Ego Letus presbiter Grinius. Ego Letus preSbiter curtis?.
Ego Mainardus. Ego Letus, cantor. Signum manum Petri, Sanch Sil-
vest[r]i et canonicus {sic). Signum manu Bernerius, testes. Ego Rob-
be[r]tus presbiter. Signum manu Mauro, filio Talaricus, testes. Signum
manum Maurus Faber. (Sceau fruste“ )

" [D. reficiatur.] — * (D. secessent] — * [D. Incuratus.] — * Une note au dos
montre que 1arch1vlste de Ciuny a pris cette charte pour un acte espavnol « Carta de
> Yspama » ) -

V. i A2

IMPRIMERIE NATIONALE,
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3972.

GHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS CLAUSUM PE MONTIBUS MONACHIS CLUNIENSIBUS DAT.

(Bibl. nat. cop. 51-130; B. p..39.)

1124, Sciant presentes et futuri, quod ego Bernardus, cognomento Gros-
sus, dominus castri quod dicitur Uxella, poscente patruo meo Bernardo,
priore Cluniacensi, concedo Domino Deo et sanctis apostolis Petro et
Paulo monachisque Cluniacensibus perpetno futuris, quicquid juste
hactenus habui, vel alii per me, circa clausum de Montibus, videlicet
intra vias que ipsum clausum ambiunt, ut habeant ipsi monachi
totam illam terram ex integro que est inter duas vias. In qua terra sl

" mei homines aliquam injusticiam fecerint, justitiam faciam predictis
monachis de ipsis hominibus. Et si quid in ipsa terra intra duas vias
occupaverunt, quicquid illud est predictis monachis concedo. Hoc
donum facio ego Bernardus pro anima mea et patris mei aliorumque
meorum decessorum, in manu predicti domni Bernardi prioris fide-
liter et absque ullo retmaculo. Et ut firmum sit et stabile atque
remotum ab ommi calumpnia, cartulam fieri mando, factalm]que con-
firmo, anno Dominice incarnationis M. ¢. xxmuI. Testes hujus rei sunt
qui subnotati sunt: S. Bernardi prioris. S. Bernardi de Melet. S. Leo-
tardi, decani de Sancto Ypolito. S. Stephani presbiteri de Cluniaco.
S. Widonis de Cutiaco. S. Guntelmi de Sancto Ypolito. S. Bernardi
militis, qui hoc’ fecit. S. Petri monachi, qui hanc cartulam scripsit.

(Au dos:) Carta Bernardi Grossi, de clauso Montis.

3973.

CHARTA QUA ALGERIUS, GANOMICUS LEODIENSIS EGGLESIE, POSTEA MONAGHUS CLUNIA-
CENSIS, JOHANNI PRIORI DE VILAR ALODIUM SUUM JUXTA EAMDEM ECCLESIAM VENDIDIT,
UNDE SINGULIS ANNIS MARCAM ARGENTI MONACHIS CLUNIAGENSIBUS 'ILLE PERSOLVERET.

~ (Bib, nat. cop. 54-212; B. p. 331.)

1124, environ.  In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam

* Publié par Mabillon, Arn., t. VI, p. 72, d'aprés Yoriginal.
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presentibus quam [uturis. Ego Algerius peccator?, cum adhuc essem
in seculo, ecclesie Leodiensis Sancte Marie Sanctique Lamberti in-
dignus canonicus, cum fratre Johanne priore de Vilar2, data pecunia,
ita conveni, ut quoddam allodium juxta ecclesiam de Vilar mihi ad-
quireret, unde singulis annis in eternum pro salute anime mee Clu-
_niencl ecclesie marcam solveret. Ipse autem libenter hoc a me susci-
piens, strenue sicut promiserat perfecit, terram adquivisit, quam jure
perpetuo in possessionem ecclesie de Vilar delegans, presente domno
Pontio, tunc témporis abbate, et Ivone priore ceterisque confratribus
Cluniensibus, eandem marcam singulis annis in eternum se suosque
successores ecclesie Cluniensis®, de ipsa ecclesia de Vilar, cui terram
delegaverat, persoivere pepigit, hoc adjecto quod in ipsa marca xi1 de-
narii, quos ecclesia de Vilar eotenus ecclesie Cluniensi pro. censu
solverat, computarentur. Ego autem ipse Algerius, ipsius ecclesie Clu-
niensis postea factus qualiscumque monachus, presente domno Petro,
ipsius ecclesie venerabili abbate, et prioribus et ejusdem ecclesie con-
fratribus, cum eodem domno Johanne, priore de Vilar, ita omnino
rem renovavi et confirmavi, ut singulis annis in eternum ipsa ecclesia
de Vilar, antiquo suo censu supputato, marcam argenti pro terra
sibi adqulslta in festo Omnium Sanctorum solvat ecclesm Clunia-
censl.
(A dos :) Carta Algerii monachl de una marcha annuatim solvenda
super ecclesia de Villar.

' Alger, né a Liége, chanoine 3 Saint-Lambert de Liége; vers 1101, moine & Cluny,

1121, mort vers 1131. (U. Chevalier, Répertoire des Sources historiqués du moyen dge.) —
*[B. Villgr.] — * [Lisez Cluniensi.]

42.
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3974.

CHARTA QUA ADALBEBO, LEODIENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT WALTERUM DE TRUDIGNES,
EGCLESIAM DE BERTREIS MONASTERIO GLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. cop.-51-147; D. 470; E. 423, cccar 1)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Adalbero, gratia Dei
Leodiensis episcopus, notum facio presentibus et futuris fidelibus
nostris, quia Walterus de Trudignes, liber homo, tradidit Sancto
Petro et fratribus Cluniacensis monasterii, ecclesiam de Bertreis cum
omnibus usuariis, decimis et ceteris appendiciis suis in Hanudis et n
Puceis et in Trudeneis, et in Evrenais, pro salute anime sue vel anima-
rum patris et matris sue, ea scilicet conditione ut fratres quos abbas
Cluniacensis ibi Deo servituros transmiserit, ipsam ecclesiam et quic-
quid ad eam pertinet, ita libere teneant sicut tenebat ipse Walterus, et
per singulos annos tantummodo unum aureum denarium Leodiensis
monete in Pasca Ipsi fratres persolvant ad altare Sancti Petri Clunia-
censis ecclesie; homines vero qui de terra ipsius ecclesie beneficiati
sunt et fidelitatem inde fecerunt Waltero, ipsam terram de manu
prioris ecclesie requirant, et fidelitatem et servicium inde priori ip-
sius ecclesie faciant. Districtio quoque ville ad ecclesiam pertinebit;
ita. ut Godescalcus, frater ipsius Walteri, qui advocatus est ejusdem
allodii, medietatem ipsius districtionis de ecclesia teneat vel 2 per hoc
ipsam ecclesiam et quicquid ad ipsam pertinet ab omnibus injusticiis
deffendat. Restauracionem similiter Sancto Petro et ,:ipsis, fratribus
dedit, ita ut medietatem ipsius restaurationis ecclesia, medietatem

! Cette pitce a été imprimée dans la
Bibl. Clun., col. 1387, d’aprés E., dans la
Gallia christ., 1. 111, instr. col. 169, mais
les copies étant tres défectuenses et incom-
pletes, nous avons cru devoir la publier de
nouveau d'aprés la copie prise par L. de Ba-
rive sur T'original, qui portait encore les
traces du sceau de l'évéque Adalberon.

Il existe & la Bibl. nat., coll. de Bour-
gogne, t. 82, or. 389, dans un vidimus de
Tan 1324, une mention de cette charte
ou dune charte de la méme année, qui
parait étre la fondation de I'église de Ber-
trée. ( Extraits dans Mirei opera diplomat.,
t. I; p. 374.)

* [D. ut.]
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ipse advocatus teneat; medietatem etiam chorvede?, que ipsius Wal-
terl erat, eis concessit; ‘alia enim medietas pertinet ad ecclesiam et
abbatem Saneti Laurentii. Molendinum quoque de Bavigneis, cum
omnibus usuariis suis, et medietatem silve de Trudineis, ad inte-
grum, sicut in suos usus et in dominium tenebat, ipsis fratribus dedit.
Advocatiam dedit Godescalco, fratri suo, et posteris ejus, ea condi-
tione ut ipsam advocatiam teneant de ecclesia Cluniacensi, et de manu
prioris quem abbas de Cluniaco ibi transmiserit, et ut nullus ibi sit
advocatus neque subadvocatus preter ipsos, et libertatem ipsius allodii
inviolabiliter ipsi custodiant, et a malis hominibus deffendant. Ita
enim liberum erit ipsum allodium et justiciam sue libertatis retinebit
ipsa ecclesia cum-omnibus appenditiis suis, ut preter quod constitu-
tum est advocato tenere de ipsa ecclesia, id est medietatem districtionis
ville, et medietatem restaurationis, nullum jus, niﬂlamque Potestatem
aut dominium seu violentiam in ipsum allodium et ini homines ad
ipSam ecclesiam pertinentes exerceat. De omni quoque justicia? que
fiet in ipso allodio, de quo prior ejusdem ecclesie placitare debebit
cum fratribus et hominibus suis, nichil ad eum pertinebit, nisi forte
ad faciendam .vel retinendam justiciam, quam per se illi diffinire non
poterunt, advocetur; et tunc de ips"a justiéia quam fecerit, duos dena-
rios fratres habebunt, ipse tertium habebit denarium. De medietate
autem silve quam dedit idem Walterus ipsis fratribus, si quis ihjusti—
tiam fecerit, pro justicia exigenda duos denarios similiter fratres
‘habebunt, advocatus semper ipsius silve tertium accipiet denarium.
Quicumque autem ad altare ecclesie pertinent, et censum ibi persol-
vunt nichil ad advocatum pertinebunt, nullum jus, nullamque potes-
tatem advocatus super eos habebit nec mplacitabit, neque violentiam
de ipsis ecclesie faciet nec ad exigendam de illis justiciam, cum
priore sedebit, nisi ab ipso advocetur, et tunc, ut dictum est, pro
facta ab ipso justicia, tertium habebit denarium. Et hoc quoque
statutum est, ut prior ipsius ecclesie cum fratribus suis ad nullam

' [Pour corvade. Du Cange, v° ¢orvepa. — ° D. et E. injustitia.]
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alium pertineat, vel alicui celle appendat, nisi ad abbatem et ad prio-
rem Cluniacensis monasterii. Quod si aliter abbas Cluniacensis fa-
cere voluerit, scilicet ut sub providentia vel potestate alicujus celle,
vel prioris alterius hanc transponat ecclesiam, episcopus Leodiensis
et advocatus prohibeant fieri et in deffensione atque arbitrio sit eorum
hoc privilegium et hanc constitutionem retinere et tueri in perpetuum.
Bona vero que ad ipsam ecclesiam sunt collata, vel aliquando a fide-
libus erunt conferenda, ad usus fratrum ibi Deo servientium proficiant,
nec unquam ad aliorum usus conferantur, vel in potestatem extraneo-
rum redigantur. Hanc igitur elemosinam ipse Walterus Sancto Petro
dedit et confirmavit, ut fratres ibi Deo servientes ipsum publice et pri-
vatim cotidie habeant in orationibus suis, et cotidiana[m] absolucio-
ne[m| faciant ei, et tam anniversarium suum, quam pairis et matris sue.
anniversaria in vigiliis et missis et in ceteris beneficiis suis devote re-
colant. Que constitucio sive traditio, ut rata et inconvulsa maneat, hanc
ad posterorum memoriam sive confirmationem presenti scripto manda-
vimus et in generali synodo cum consensu sancte Leodiensis ecclesie,
episcopali auctoritate firmavimus, et nostro sigillo corroboravimus.
Testesque idonei sunt adhibiti et in hac carta conscripti : Andreas pre-
positus et archidiaconus, Alexander archidiaconus, Heinricus archi-
diaconus, Almannus archidiaconus, Steppo archidiaconus, Arulfus,
canonicus Sancti Lamberti, Wilelmus, Heinricus, Steppo scholasticus.
Ex nobilibus atque illustribus viris : Godefridus, comes Namucensis,
Gislibertus, comes de Durachio, Lambertus, comes de Monteacuto.
Liberi homines : Godescalcus, advocatus ejusdem allodii, Adelo Na-
mucensis, Girardus de Landineis, Gerardus de Berceis, Gislibertus
de Lens, Heinricus de Pucei. De familia Sancti Lamberti : Humbertus
et frater ¢jus Godezo, Godezo de Evrenais, Robertus, et alii multi.
Actum Leodii, anno Dominice incarnationis M° ¢°xxui, indictione i1,
regnante Heinrico quarto, anno imperii ejus xxv, sub Adalberone,
Leodiensi episcopo.. ‘
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3975.°

CHARTA QUA WALTERUS DE TRUDIGNES RECOGNOSCIT MEDIETATEM DECIMAE ECGLESIE
DE BERTREIS FRATRUM DICTI LOCI ESSE, ALTERAM VERO 'SUAM, DUM VIXERIT:

{Bibl. nat. cop. 51-148 v*; D: d70; Es 424 %)

Ego Walterus hoc etiam manifestum fieri volo, quod inter me et
fratres de Bertreis diffinitum et confirmatum est, ut decima ipsius ec-
clesie quam Sancto Petro tradidi, ila inter me et ipsos fratres equa-
liter parciatur, ut dum vivo partem ipsius decime quam in usus mieos
detinui ex integro habeam; reliqua vero pars ad ipsos fratres perma-
neat. Post obitum quoque meum totam decimam obtinebunt. Quod ut
ista firma permaneant, due carte sunt inserte %, quarum unam ego, al-

teram vero fratres habent; ut scilicet in neutram partem injusticia ali- -

qua fieri possit. Unde, pater et abbas venerabitis, vobis obsecrando
mando, ut llud quod'in predictis cartis scriptum habetur in vestro ca-
pitulo® confirmetis, ne si aliquam novam personam ad predictam
dirigitis ecclesiam®, de parte predicte decime valeat inquietare.

3076.

EPISTOLA WALTERII DE TRUDIGNES AD PETRUM, CLUNIACENSEM ABBATEM, QUA ROGAT EUM
UT MITTAT AD EGCLESIAM DE BERTREIS MONACHOS CLUNIAGENSIS MONASTERIL:

(Bil:ﬂ._ nat. or. 234 °%; D. 468.)

Domino et patri suo Pletro] venerabili Gluniacensium abbati, Wal-
terus] filius et fidelis suus, per magni consilii angelum abundare in
omnem gratiam et in omne opus bonum. Notuny facio vobis, pater ka-
rissime, et fratribus: vestris, quiiaﬁ ecelesiam de Bertreis cum omnibus

usuariis et appendiciis suis legaliter tradiderim et confirmaverim gccle-

! Dans la copie de l'original, cetie 3 [D. capitolio.]
pitce est transcrite & la suite de la précé- * [E. ajoute me.]
.dente sans numéro distinct. . ® Cette piece et la suivante sont en ori<

2 [D. et E. inscripiee.] ' ginal sur le méme parchemin.

-

1124-1125.

1124-1127:
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si¢ Cluniacensi, pro salute anime¢ meeg in testimonio legitimi advocati
et nobilium atque liberorum hominum, cum consensu Leodiensis epi-
scopi et archidiaconi, ad cujus curam pertinet parrochia ipsius ecclesie.
Homines autem mei, qui de terra sive reditibus i 1psms ecclesie sunt
beneficati?, ipsa beneficia accipient de manu prioris ipsius ecclesie, et
de ipsa gcclesia in hereditatem tenebunt ipsi et posteri eorum et fide-
litatem inde facient ipsi gcclesig nullaque violentia vel malo ingenio a
sua erunt excludendi hereditate. Prebenda quoque presbiteri qui paro-
chig deservit ad priorem ipsius ecclesig pertinebit, ut illam cum meo
consilio, quoad vivam, et deinde cum consilio fratrum suorum donet
presbitero illi qui ad implendum tale officium idoneus sit, ita tamen
ut de investitura altaris et de cura animarum sive de culpis suis ipse
presbiter suo respondeat archidiacono. Servi vero et ancille qui ad
lpsam ecclesiam pertlnent tantummodo censum sui capltls solvent ad
altare, et de cetero mihi servient dum vivo; post obitum vero meum
erunt gcclesie de integro. Frater vero meus Godescalcus, cui advoca-
tiam dedi, et posteri ejus nihil i placitis ipsorum fratrum habebunt,
nisi ab eis fuerint convocati adjutores ad placitum, et tunc tercium
tantummodo accipient denarium. Conductores etiam decime Sancto
Petro et mihi fidelitatem facient, quia dum vivo medietatem omnium
rerum ad ipsam gcclesiam pertinentium accipiam ad subsidium meum.
Post obltum vero meum et ipsa medietas dabitur fratnbus ibi Deo
sub vestra obedientia servientibus. Qui fratres pro censu unum tan-
tum denarlum aureum, singulis annis, solvent Clumiacensi gcclesie.
Hanc igitur constitutionem dum carta et sigillo Leodiensis episcopi
confirmare et vobis mittere intenderem, jamdudum, domine pater,
deprecatus sum ut aliquos de fratribus Cluniacensis monasterii, viros
boni consilii et amatores sancte religionis, ad locum quem Sancto Pe-
tro tradideram mitteretis, per quos ipse locus in edificanda gcclesia
et In augmento rerum suarum proficeret, quique tantummodo sub
vestra vel prioris Cluniacensis monasterii essent obedientia. Que pe-

' [D. beneﬁciati.]
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ticio mea cum vobis placuerit et remissis ad me litteris, ita ut manda-
veram vos facturum ! promiseritis, miror et valde contristor, quare ves-
tram promissionem alio commutaveritis consilio ; tales enim persong,
non de Cluniaco, sed de Cossiaco, ad me missg sunt, que nullum in
religione sancia haberent studium, que contentionibus deservirent et
res ecclesie distraherent’ atque d1551parent nuﬂumque bonum exem-
plum exiberent populo. Quapropter iterum suggero et precor ut se-
cundum vestram promissionem unum priorem et alios tres fratres de
' Clumacenm monasterio, viros Deum timentes et rehglosos atque pru—
dentes, ad locum nostrum mittatis, per quos ‘et sancta rellglo et rerum
_vestrarum census augeatur eorumque bono exemplo gaudeat et edifi-
cetur populus. Quod si forte propter hoc negligitis,, quoniam procul a
vobis sumus, et res quas Sancto Petro dedi parve vobis videntur, con-
cedite mihi ut cum’ vestra gratla 1psum locum constituam ubl voluero
secundum timorem ét voluntatem Domini. '

39717.
EPISTOLA ADALBERONIS LEODIEN.SIS I:PISGOPI AD IDEM SPECTANS UT SUPBA

(Bibl, nat. or. 23112 D. 1168)

Ego quoque Aibero gratia De1 Leodiensis episcopus, - vestram Pa-  113h-1127.
ternitatem et fratrum Cluniacensium venerabilem saluto conventum,
meque vestris orationibus commendo et ut me vestrum fidelem acci-
piatis deprecor. Pro.quibus autem filius noster Walterus ad vos cum
hitteris suum mittit nuntium, necesse est ut solliciti sitis, scilicet ut ad
nostras partes monachos tales. dlrlgatls in qulbus bonus odor sancte
re11g10n1s et humilitatis atque caritatis redoleat. Nam quos prior Cos-
siaci misit, tanquam ex vestra parte, multum dlSSlmﬂes sunt ab. illis
conversatione et moribus , quOs ahquando de vestro cognovimus ordine.
Ego autem, sicut vester fidelis, eorum ero adjutor in quibus voluerint,

et vos de quibus mihi mandaveritis libenter. faciam, prout possublle '
fuerit. Valete 3. S A SRV s

' [D. facturos.] = * Voyez la note 5 de la page'335. ~ ¥ Le sceau manque.
\L 43

-
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3978
" PRIVILEGIUM HONOBII PAPE II QUO CONFIRMAT OMNIA PRIVILEGIA A PR EDECESSORIBUS
50I1S MONASTERIO CLUNIACENSI CONCESSA, ETC. o
v Honorms etc. Incomprehens1bﬂls et, etc. (Blbl Clun., col 1 37 75
Ball. Clan., p. A2, col. 1, n° 2.) ‘

3979.
BULLA HONORII PAPJE 11 AD CLUNIACENSES MONACHOS, QUA SGRIBIT SE ABBATIAS SANCTI
EGIDII ) SANCTI BEBTINI ET SA’WCTI BENEDICTI SUPER PADUM PETRO, ABBATI CLUNIA-
CENSI REFORMANDAS GO‘NFIBMASSE ET VETAT NE AD PONTIUM, "OLIM ABBATEM INVITO

PETBO GONVEBTANTUR .

Honorius, etc. Laudes et, etc. (Martene Thes., t. I, col 363; Ma-
billon, -Arn., t. VI, p. 1hos D. Bouq., t. XV, p. 258, ete.) '

3980

EPISTOLA liONORlI PAP/E II AD ABBATEM ET MONACHOS SANCTI AZGIDII, QUA EIS
PB.«‘ECIPIT UT kD OBEDIENTIAM PETRI, GLUNIACENSIS ABBATIS P\EDEANT.

Honorius, ete. Ad hoc umversahs etc. (Bull Clun., p 42, col a,

ne 1-D Bouq., . XV, p 26[;, etc)

3981

EPISTOLA HOVORII PAP/E I AD ABBATEM BT MONAGHOS "SANCTI BERT[’NI, QUIBUS MANDAT
UT AD SUBJECTIONEM ET OBEDIEI\TIAM PETBI, CLUNIAGENSIS ABBATIS REDEANT.

Honorlus otc, Pax eccleswe elc. (Bull. Clun., p ha, col 2; D.
Bouquet t. XV, p 263, etc.) '
3982,
EPISTO’LA HOKOI’-IT PAI’B II A’D MO‘NACHOS SANCTI BEVFDICTI SUPEH PADU'M QUIBUS MAN-

: DAT UT OBEDIENTIAM ET P\EVEBENTIAM PETBO, ABBATI CLUNIACENSI EXHIBEANT, ET
ABBATEM QUEM EIS DEDERAT REVERENTER SUSCIPIANT. ; )

Honorius, etc. Pax ecclesiz, etc. (Bull. Clun., p. 41, col. 2,n° 3.)
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-~ 3083.
" GCHARTA QUA WfL'i.};LMU‘s DE BORBONE WEREPIT MONAGHIS CLUNIAGENSIBUS GALUMNIAM
: * QUAM FACIEBAT IN MANSO bE: SALORNAI, ETC.

' \B.p 34}

Facta precedentlum litteris notlﬁcam solent _memorie. succedentium,
Unde ‘presenti. scripto posterorum noticie mandare precepi, qualiter
ego Willelmus dé Borhono placitaverim cum domno Bernardo, priore
Cluniacense, et ceteris Cluniacensibus monachis, de terris et homi-
nibus infra nominandis, de quibus calumniam eis faciebam, scilicet
de manso de Salornal de bosco de Mai, de condaminis de Cin-
cosc, et de terra que jacet inter 1Has, de quodam manso qui est
apud Chassmcum quem dederat illis Humbertus Ungalus et Ardradus,
filius ejus cum hominibus i 1n ipso manentlbus, de qulbusdam homi-
~ nibus qui sunt apud Sanctum Ypolitum, et vocantur Chavio, uos
et quorum filios pro servis requirebam; de hominibus qui sunt
apud Amoniacum, scilicet filii Bernardi Eschazer?, et de terra ipso-
rum. De his igitur omnibus, ego Willelmus de Borbo placitum ha-
bui cum predicto priore Bernai‘do, apud Maciacum, sub presentia
multorum qui in fine cartulg notati sunt, anno Dominice incarnationis
M. G. XxV et v idus julii. In quo placito gerpivi in manu Bernardi prioris,
monachis Cluniacensibus perpetuo futuris quidquid' juste vel injuste
calumniabar in predictis terris vel hominibus, vel in aliis de quibus
in die-ipsius placiti investituram habebant in episcopatu Matiscensi,
preter Durannum Asnel et filios ejus, qui est apud Chaselas, et pre-
ter Rothertum de la Rocheta, de quo adhuc placitandum est. Concesst
quoqu'e‘ﬁlis.atque donavi, et per cartulam presentem, quam fieri lau-
davi, dono;, laude et confirmo quidquid juris habeoin predictis terris
et in predictis hominibus, et in aliis hominibus vel terris, de quibus
in hac die investituram habent in episcopatu Matiscensi, ut demnceps

' Eschassier ou Eschacier; qui va sur des échasses, ou avec une béquille, boiteux. .
43.

1125,
11 juillet.
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pacifice habeant et quiete possideant, remota penitus omni calumnia
ex parte mea vel posteritatis meg, preter jam dictum Durannum cum
filiis suis, et Robertum. Sed et de feudo Israel concedo illis et laudo
qu1dqu1d potermt probare 51b1 concessum a patre Ipsius vel avan-
culis seu a fratribus suis. S. Willelmi de Borbo, qui hoc donum fecit.
S. Bernardi prioris, in cujus manu factum est. S. Bernardi de Meley.
S. Wigonis, decani Cluniacensis. S. Bernardi Ungri, decani de Lordo.
S. Stephani, presbiteri de Cluniaco. S. Hugonis, fratris ejus. S. Ber-
nardi Grossi de Uysella. S. Achardi de Maciaco. S. Bartolomei militis

de la Buyseira. S. Gaufredi de Saliaco. S. Algodi, militis.

3984.

CHARTA . QUA EUSTACHIUS, MONACHUS CLUNIACENSIS, OLIM COMES BONONIENSIS, DAT
VIGINTI LIBRAS ANGLICE MONETZE ANNUATIM ACCIPIENDAS, MEDIETATEM ECCLESLE
' CLUNIACENSI, MEDIETATEM ECCLESLE DE RUMILIACO. :

(Bibl. nat. or. 2105 D, 29,E 227, ccx )

In nomine sancte et individug Tr1n1tat1s Ego Eustachxus olim co-
mes Boloniensis?, nunc autem, disponente Deo, monachus Clunia-
censis, quod in ultimis gcclesi¢ Cluniacensi dedi presenti cartula sigillo
meo munita corroboro et confirmo, videlicet ut de villa mea que est
in Anglia et vocatur Fobinges * annuatim sine ullius contradictione vel
diminutione reddantur predicte gcclesig x libre Anglice monete et alie x
ejusdem monete gcclesie de Rumiliaco, quam et ego. cum Maria, uxore
mea, dedi monachis Cluniacensibus. Hoc feci ego Eustachius in manu
Bernardi, prioris Cluniacensis, publice apud Romiliacum,:anno Verbi
incarnati M. ¢. XX. v, laudante simulque confirmante Stephano, comite
Boloniensi, cui hereditatem meam cum Mathildi, filia mea; dedi, que
et hoc donum laudavit atque conﬁrmavxt presentlbus multls quorum

Lt Pubhe par Gmchenon, szl Seb en-a- reprodult un fragment dapres GUI-;

p- 30, d’apresie manuserit D. , et par M'u‘- chenon.
" téne, Thes., t. I, p. 364, d'aprés le ma- * [E. Bononiensis.]

nuscrit E,; Mabillon , 4Ann.; t. VI, p. 127, " %[E. Fobiges. )
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nomina subnotata sunt. S. Heustachii, qui hoc fecit. S. Stephan,

comitis Bolonie, qui laudavit. S. Matildis?, comitisse, que et landavit.
S. Bernardl, prlorls, n cu_]us manu factum est. S. Balduini, abbatis

Sanctl Wlmarl S. Baldulm de Chaml S. Willelmi de Hesdinol. S. Cla-
rembaldi &é Tlmberona S Baldulm constabularu. S Haemfred1 da-
piferi. S. Wiffredi, pincerne. S. Eustachii de Finles®.